
 

 

 

  
  

 

1 

 

510/2026, ΦΕΚ-51/Β/13.01.2026 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

510/2026, ΦΕΚ-51/Β/13.01.2026 

Υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των οδηγών του 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας. 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 

διατάξεις -Κύρωση του σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό 

Μηχανισμό Σταθερότητας και Ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 

Χρηματοδότησης» (Α'94), 

β) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α'87), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρο 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

Κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

δ) του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 

άλλες διατάξεις» (Α'21), 

ε) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α'47), 

στ) του άρθρου 27 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α'243), 

ζ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145), 

η) του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 

Μακεδονίας» (Α'234),  

θ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 180),  

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

ια) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119), 

ιβ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123), 

ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

510/2026, ΦΕΚ-51/Β/13.01.2026 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιδ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139) 

και π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91). 

2.Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441), 

3.Την υπό στοιχεία 948/19.06.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Βασίλειο- Πέτρο Σπανάκη» (Β'3716). 

4.Την υπ' αρ. 96494/28.12.2021 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός αριθμού ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας του Συντονιστή και των με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπαλλήλων που υπηρετούν 

στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου -Δυτικής Μακεδονίας» (Β'6395). 

5.Το υπ' αρ. οικ. 48768/24.10.2025 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας, με το οποίο ζητήθηκε η αύξηση του ανωτάτου ορίου ημερών 

μετακίνησης εκτός έδρας των οδηγών του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας. 

6.Το υπ' αρ. 47831/24.10.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας που αφορά στη βεβαίωση επάρκειας των 

εγγεγραμμένων πιστώσεων για την κάλυψη του κόστους των αιτούμενων είκοσι (20) 

επιπλέον ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των οδηγών του Γραμματέα και την υπ' αρ. 

48405/23.10.2025 βεβαίωση της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

περί εξάντλησης του ανωτάτου επιτρεπόμενου ορίου των εξήντα (60) ημερών μετακινήσεων 

εκτός έδρας κατ' έτος των οδηγών του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας. 

7.Τις αυξημένες υποχρεώσεις μετακίνησης εκτός έδρας του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, οι οποίες προκύπτουν από τις επιμέρους και 

ειδικότερες έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες. Ο Γραμματέας είναι υπεύθυνος για την άσκηση 

της κυβερνητικής πολιτικής για θέματα που αφορούν στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση, 

κατευθύνει, συντονίζει, εποπτεύει και ελέγχει την δράση των 17 υπηρεσιών της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης που εκτείνονται σε οκτώ (8) περιφερειακές ενότητες και των 

υπαλλήλων αυτών, προς την κατεύθυνση της υλοποίησης των σχεδιαζόμενων κυβερνητικών 

πολιτικών, της εξυπηρέτησης ή περαιτέρω εξειδίκευσης των στρατηγικών τους στόχων και 

της διαχείρισης ενδεχόμενων κρίσεων ή κινδύνων. Μεριμνά για την εύρυθμη λειτουργία της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης και ασκεί αρμοδιότητες αναφορικά με τους χερσαίους 

Συνοριακούς Σταθμούς που εδρεύουν σε Ήπειρο και Δυτική Μακεδονία. Οι ανωτέρω 

υπηρεσιακές ανάγκες επιβάλλουν τις συχνές και πολλές φορές έκτακτες μετακινήσεις του 

Γραμματέα με οδηγούς, γεγονός που καθιστά αναγκαία την αύξηση των επιτρεπόμενων 

ημερών μετακίνησής τους εκτός έδρας πάνω από το όριο των εξήντα (60) ημερών 

μετακίνησης εκτός έδρας για το έτος 2025. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

510/2026, ΦΕΚ-51/Β/13.01.2026 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8.Την υπ' αρ. 44129/29-09-2025 (ΑΔΑ: 9ΑΝ5ΟΡ1Γ-ΔΨΨ) απόφαση του Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Έγκριση κατ' εξαίρεσης 

οδήγησης υπηρεσιακών οχημάτων από υπάλληλο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτ. Μακεδονίας που δεν κατέχει νομοθετημένη θέση οδηγού». 

9.Την υπ' αρ. οικ.47837/20.10.2025 εισήγηση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας και τις αριθ. πρωτ. 

1602/1/24.10.2025 (ΑΔΑ: ΨΗ54ΟΡ1Γ-ΖΚΣ), 1602/2/24.10.2025 (ΑΔΑ: 65ΠΣΟΡ1Γ-ΨΥ8), 

1602/3/24.10.2025 (ΑΔΑ: 9ΟΞΞΟΡ1Γ-ΙΛΓ) και 1602/4/24.10.2025 (ΑΔΑ: 6ΘΦΥΟΡ1Γ-Ρ11) 

αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης, 

10.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη 

εκτιμώμενου ύψους συνολικά τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (4.800€), η οποία θα 

καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον προϋπολογισμό του οικ. έτους 2025 της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, Ειδικοί Φορείς 1903-101-

0000000 και 1903-999-0100000 ανά Α.Λ.Ε. του οικ. έτους 2025 και αναλύεται ως εξής: στον 

Ειδικό Φορέα 1903-101-0000000 οκτακοσίων (800) ευρώ για ημερήσια αποζημίωση στον 

Α.Λ.Ε. 2420403001 και χιλίων εξακοσίων (1.600) ευρώ για δαπάνες διανυκτέρευσης στον 

Α.Λ.Ε. 2420405001 και στον Ειδικό Φορέα 1903-999-0100000, οκτακοσίων (800) ευρώ για 

ημερήσια αποζημίωση στον Α.Λ.Ε. 2420403001 και χιλίων εξακοσίων (1.600) ευρώ για 

δαπάνες διανυκτέρευσης στον Α.Λ.Ε. 2420405001. 

11.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Αυξάνουμε τον αριθμό των επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας πέραν των 

εξήντα (60) ημερών για τους οδηγούς του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας κατά είκοσι (20) ημέρες, λόγω έκτακτων υπηρεσιακών 

αναγκών το έτος 2025. 

Η παρούσα απόφαση έχει αναδρομική ισχύ δύο (2) μηνών από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2026 


